1

2024年 2月
各 位

学校法人立教学院財務部経理課
電話：03-3985-2237

立教大学 学費その他の納入金振替預金口座登録のお願い

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 立教大学では、「学費その他の納入金」について、全国の金融機関の中からご指定の口座から引き落とし

する口座振替方式（手数料無料）によって、半期ごとの納入となります。
 口座振替方式の手続を含む「学費その他の納入金」の納入に関しては、下記のとおりです。ご熟読のうえ、

手続締切日までに、預金口座振替登録のご協力をお願いいたします。
敬具

記

1. 登録期間

≪締切日≫：2024 年 4 月 16 日（火）まで
※ 新入生の方は 4月 5 日（金）からログイン可能となります。

＊締切までに登録が無い場合、後日改めて登録のお願いを郵送することがありますので、

上記期限までに登録を完了してください。
＊2 年次生以上の方は上記期限までに登録がない場合、2024 年度春学期学費は振込用紙

での納入となります。
＊修学支援新制度による授業料等減免適用等の事由のため口座振替を実施しない場合が

あります。また、学費納入状況によっては還付が生じる場合がありますが、その際の還

付先として使用しますので、登録を完了してください。

2. 登録方法（インターネット方式）

次ページからの登録手順を確認したうえで、以下のURL から手続きを行ってください。
≪URL≫：https://srv4.asp-bridge.net/rikkyo/login/

＊ログインには学生番号と学生ご本人の生年月日が必要となります。
＊左記のQR コードを読み取り、スマートフォンからも手続きが可能です。
＊推奨環境ブラウザは、Google Chrome（最新版）、Microsoft Edge（最新版）です。
＊JavaScript、Cookieを有効の状態でご利用ください。
＊SMBCファイナンスサービス決済ステーション

（info_paymentstation@paymentstation.jp）より、件名が

「【立教大学】口座振替のお申込完了を確認致しました」というメールが届いたら登録

完了です。

※選択した金融機関から登録完了のメールが届く場合がありますが、必ずSMBCファイナンスサービス

決済ステーションからメールが届いていることを確認してください。

https://srv4.asp-bridge.net/rikkyo/login/

2

3. 振替預金口座登録に際しての注意点

各銀行の手続時の主な注意事項を記載しております。条件や必要な情報は金融機関によって異なりま

す。このあとの「4. 振替預金口座のWEB 登録手順」の「手順 6」、「手順 7」の段階で画面に表示される

内容をよく確認し、事前に必要な情報をお手元にご用意のうえ、登録手続きを進めてください。

【お申込みができる方】
・https://www.smbc-fs.co.jp/business/collection/service/cats/bank_list_internet.html
から、「金融機関ごとのメンテナンススケジュールはこちら」をクリックすると、金融機関ご

との利用対象者や利用可能時間が確認できます。
※みずほ銀行は、インターネットバンキング契約者の個人の方（普通または当座預金をお持ち

の方）が対象ですのでご注意ください。

【お申込み時に必要となる情報の一例】
・口座情報：支店名、口座種別（普通または当座）、口座番号
・キャッシュカードの暗証番号
・生年月日
・インターネットバンキングご利用の方：ご契約番号、ログインパスワード、ワンタイムパス

ワード
・通帳の最終行に記帳されている残高
・口座の現在残高の下 4桁

次のページからWeb上での振替預金口座の登録手順と注意点を掲載しております。
併せてご確認ください。

https://www.smbc-fs.co.jp/business/collection/service/cats/bank_list_internet.html

3

4. 振替預金口座のWEB 登録手順

上記に記載のURL またはQR コードから立教大学学費口座振替申込ページにアクセス
（推奨ブラウザ：Google Chrome, Microsoft Edge 各種最新版）

表示される学生情報と大学からのご案内を確認のうえ、必要事項を入力

手順 1

手順 2

学生番号、生年月日を入力

口座名義、口座名義カナ、
メールアドレス※を入力

※任意のメールアドレスをご入力くだ

さい。登録完了通知を送ります。

表示されている情報に

誤りがないか確認

11QQ999Q

※手続の完了は 1時間以内に
行ってください。

4

入力内容を確認し、次へ進む（※間違いがあれば「戻る」をクリック）

    SMBC ファイナンスサービス(株) WEB サイトに遷移する
この先の手続きを途中で中断された場合、正確な情報を取得できません。

前項の「3. 振替預金口座登録に際しての注意点」に記載の情報をお手元にご準備いただき、操作を行ってください。

手順 3

手順 4

入力内容を確認し、
誤りがなければ「次へ進む」を、
修正するときは「戻る」を押す

「SMBC ファイナンスサービス(株)
WEB サイトへ進む」をクリックする

と、「外部サイトへ遷移します」と表

示されるので、「OK」をクリック

11QQ999Q@rikkyo.ac.jp

11QQ999Q

5

    ご利用金融機関の選択、決済ステーション利用者同意事項への同意

    支店名の選択と「お手続時のご注意」を確認

手順 5

手順 6

利用したい金融機関を選択のうえ、
同意事項を確認したら、右下の
「同意して次へ」をクリック

※選択できない場合は、非提携金融
機関につき、インターネット方式

での登録ができません。財務部経

理課までお問い合わせください。

登録口座の支店名を選択

必ず下までスクロールして、
「お手続時のご注意」をよく確認する
申し込み条件を満たしているか、
必要となる情報は何かを事前に確認し、

必ず用意してから次に進む

※三井住友銀行を選択した場合の表示例

6

口座振替情報の確認

    各金融機関サイトへ遷移し、本人確認・認証を行う
各金融機関WEBサイトに遷移した後は、サイトの案内に従って申込みを完了してください。

各金融機関WEBサイトにて本人確認・認証を行った後に、必ず、手順9「収納企業へ通知」、「申込サイトに戻る」などの

ボタンを押してください。押さなかった場合、申込内容が立教大学へ通知されず、口座振替申込の手続きが完了しません。
※各金融機関サイトでのご不明点は、各金融機関までご照会ください。

     各金融機関WEB サイトでの登録完了後、必ず「収納企業へ通知」、「申込サイトに戻る」など

のボタンを押す
SMBCファイナンスサービス決済ステーション（info_paymentstation@paymentstation.jp）より、件名が「【立教大学】

口座振替のお申込完了を確認致しました」というメールが届いたら登録完了です。

  ※選択した金融機関から登録完了のメールが届く場合がありますが、必ずSMBCファイナンスサービス決済ステーション

からメールが届いていることを確認してください。

手順 7

手順 8

手順 9

金融機関情報と口座情報を確認

「お手続時のご注意」を再度確

認し、右下の「金融機関サイト

へ」をクリック

ﾃｽﾄ ﾀﾛｳ

111111

7

5. 手続きが上手くいかない場合（インターネット方式での登録）

(1) ブラウザの問題で操作が最後まで完了しないことがあります。その場合は、QR コードを読み込むの

ではなく、直接URL を打ち込んでいただくか、お手数ですが他の機器で手続きをお願いします。
(2) 非提携の金融機関は振替預金口座の指定はできません。提携金融機関は以下のURL から確認してく

ださい。なお、非提携金融機関は手続の際に表示されず、選択できません。
https://www.smbc-fs.co.jp/business/collection/service/cats/bank_list_internet.html

(3) 提携金融機関であっても、手続可能時間や利用対象者（キャッシュカード保有者等）が異なります。

上記(2)記載のURL から「金融機関ごとのメンテナンススケジュールはこちら」をクリックすると詳

細が確認できます。
なお、多くの金融機関で法人名義口座はインターネット方式での振替預金口座登録ができませんので

ご了承ください。
(4) インターネット方式の対象外であっても、依頼書方式（紙の郵送による方法。ゆうちょ銀行以外は各

金融機関窓口での手続きが必要）では手続きが可能な場合があります。詳細は財務部経理課までお問

い合わせください。

6. 口座振替の手続きに関する注意事項

(1) 口座名義人は、学生本人である必要はありません。
(2) 関係高校を卒業し、この度立教大学へ入学され、従来と同じ口座にて口座振替を継続して利用の場合

でも、改めて手続きを行ってください。
(3) 立教大学学部を卒業し、大学院へ進学され、従来と同じ口座にて口座振替を継続して利用の場合でも、

改めて手続きを行ってください。
(4) 登録済の預金口座・口座名義人を変更したい、または内容を間違えて登録してしまった場合、再度登録

手続きをお願いいたします。口座振替は最新の入力内容をもとに行います。以前の登録は削除され、登

録いただいた最新の情報が上書きされます。
(5) 個人情報の取扱について

入力いただいた個人情報は、「学費その他の納入金」の口座振替および返金が生じた際の手続および連

絡のために使用します。
(6) 収納代行業者への委託

立教大学では、SMBC ファイナンスサービス株式会社へ「学費その他の納入金」に係わる収納業務を

委託しています。業務委託にあたっては機密保持条項を含む契約を締結し、情報に関する厳重注意を

求め、委託業務の目的以外の利用を行わせないようにしています。立教大学のプライバシーポリシー

についてはhttps://www.rikkyo.ac.jp/privacypolicy/をご覧ください。

以 上

https://www.smbc-fs.co.jp/business/collection/service/cats/bank_list_internet.html
https://www.rikkyo.ac.jp/privacypolicy/